MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7913
proap@ufabc.edu.br

CONVOCAÇÃO – JUSTIFICATIVA DE REPROVAÇÃO POR FREQUÊNCIA

3º QUADRIMESTRE DE 2017

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS

AFIRMATIVAS, nomeado pela Portaria UFABC nº 578, publicada no Diário Oficial da

União, Seção 2, página 15, de 1º de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais,

de acordo com o artigo 22, inciso III, da Resolução ConsUni nº 88 e item 12.1.4 do

Edital 006/2017, convoca os (as) monitores (as) de ações afirmativas que tiveram

reprovação por frequência no 3º quadrimestre de 2017 para apresentar justificativa.

1. CONVOCAÇÃO

Os (As) monitores (as) de ações afirmativas, abaixo referidos (as) pelos respectivos

RA’s estão convocados (as) a entregar a justificativa da reprovação por frequência,

referente ao 3º quadrimestre de 2017.

1.1.  O (A) estudante deverá preencher o Formulário de Justificativa de Reprovação,

disponibilizado em link específico no site da PROAP.

1.1.1. O (A) estudante deverá juntar documentos comprobatórios que fundamentem sua

justificativa.

1.2. O Formulário de Justificativa, devidamente preenchido e assinado pelo (a)

monitor (a), bem como os documentos comprobatórios deverão ser entregues

exclusivamente na Seção de Direitos Humanos e Psicossocial nos dias 18/01/2018

das 16 às 20h (Campus de Santo André) e 19/01/2018 das 10 às 14h (Campus de

São Bernardo do Campo).

1.2.1. Os documentos comprobatórios deverão ser apresentados em cópias simples,

acompanhados dos originais para autenticação ou em cópias autenticadas previamente

em Cartórios Públicos.

1.3. O (A) monitor (a) nesta condição também poderá ser convocado (a) pela Seção de

Direitos Humanos e Psicossocial para prestar informações sobre sua situação.

1.3.1. A convocação citada/referida no item 1.3/acima poderá ser realizada por e-mail

ou telefone, fornecidos anteriormente pelo (a) monitor (a), sendo que, no caso de

convocação por telefone, os números da Seção de Direitos Humanos e Psicossocial

aparecerão como número não identificado/restrito/privado.

1.4. O (A) estudante que não atender a quaisquer das convocações dentro dos prazos

estabelecidos, terá o Auxílio Monitoria cancelado.

2. RELAÇÃO DE ESTUDANTES CONVOCADOS (AS)

mailto:proap@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7913
proap@ufabc.edu.br

RA

11116516

11120815

21069915

Santo André, 17 de janeiro de 2018.

Silvio Wenceslau Alves da Silva

Pró-Reitor Adjunto de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

mailto:proap@ufabc.edu.br